2'ECMAç1

M4TQ

23 J4.N 2025 ACA 1
ez- Je4i4ço o'i2c.

INDICAÇÃO N° 026/2025, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

1
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras,

CÂM PP 	kA1 CL \C ARA Ú

erTRA:J C EXPEDIENTE

	/
Swv1or(a)

Atendendo aos apelos dos moradores da Comunidade de Alanza Velha,

que estão preocupados com a segurança viária do local, apresento
Indicação solicitando a construção de lombadas (quebra-molas) nas

proximidades da residência do Sr. Chico Oiffoni e do Sr. Bosco, a fim de

garantir que os veículos reduzam a velocidade e, por conseguinte, garanta-
se a segurança viária.

Destacamos que o referido trecho é bastante movimentado, tendo em

vista ser via de acesso para Praia de Arpoeiras e outras comunidades de

nosso Município, logo, indispensável à instalação de redutores de

velocidade e placas indicativas que obriguem a redução de velocidade e

o tráfego consciente.

Portanto, pensando na segurança do trânsito e no bem-estar dos

transeuntes e moradores daquela área, apresento a presente propositura
solicitando a adoção de medidas para a redução da velocidade dos

veículos que trafegam naquela via pública.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano

Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura

Municipal de Acaraú, encaminhando a presente indicação, para que

promova a construção de redutores de velocidade na estrada que passa

pela Comunidade de Alanza Velha.

Termos em que,

P. Deferimento.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a

construção de redutores de velocidade

(quebra-molas) na estrada que passa pela

Comunidade de Alanza Velha.

ALEMIR VIANA SALES
Vereador- PODEMOS

9 Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
( (88) 3661-1541 (. www.cmacarau.ce.gov.br  <  contato©cmacarau.ce.gov.br